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До краја године почиње реконструкција крова

Текст:  Бојана Мајсторовић

Радови на реконструкцији кро-
ва Болнице „Др Младен Стоја-
новић“, према процјени руко-
водства ове установе, требало 
би да почну до краја године. 
Вршилац дужности директора 
Мирослав Бијелић очекује да 
идејни пројекат буде наред-
ног мјесеца у Министарству 

здравља и социјалне заштите 
Републике Српске, након чије 
сагласности зелено свјетло 
треба дати Влада РС. Након 
тога слиједи припрема тендер-
ске документације и расписи-
вање тендера.
„Приоритет нам је реконструк-
ција крова. Гледаћемо да се то 
прво ради, с обзиром на пред-

с т о ј е ћ у 
зиму и да 
нам је то из-
азвало доста 
проблема у 
раду“, навео је он.
Додаје да је, поред рекон-
струкције старог објекта, пред-
виђена изградња анекса.
„У анекс ће бити пребачен дио 

одјељења и, према нацртима 
пројекта, већина амбуланти 
Консултативно-специјалистич-
ке заштите (КСЗ). Приземље 
Болнице биће само за бол-
ничке пацијенте. У посебном 
објекту биће одвојен дневни 
пријем пацијената кроз КСЗ 

амбуланте, тако да се задржи 
мир који им је потре-

бан. План је да се 
уради прво анекс, 

да се у њега из-
мјешта дио по 
дио те на тај на-
чин омогућимо 
несметан рад 
одјељења, јер 

је реконструк-
ција захтјевна. 
Да не би дошло 
до застоја у об-
ављању дјелат-

ности, морамо радити сегмент 
по сегмент“, навео је Бијелић. 
Пројекат, како је рекао, зајед-
но припремају стручњаци 
грађевинске и медицинске 
струке.
„То ће бити болница 21. вијека 
са свим модерним садржајима 
и опремом коју једна болница 
може да има у овом тренутку. 
Тотално непрепознатљив обје-
кат у смислу опремљености у 
односу на садашњи ниво који 
приједорска болница има“, на-
вео је он. 
У плану је и проширење услу-
га након реконструкције, као 
и формирање дијагностичког 
центра.

„Формираћемо дијагностички 
центар у којем ћемо, уз нај-
савременију опрему, пружа-
ти већи асортиман услуга. На 
једном мјесту ће се радити 
сва дијагностика. Смањиће се 
потреба пацијената из регије 
да одлазе у друге здравствене 
установе, јер ће већину моћи 
да обаве у приједорској болни-
ци “, каже Бијелић.  
Градоначелник Слободан Ја-
вор подсјетио је да је за ре-
конструкцију Болнице и про-
ширење једног њеног дијела 
потребно око 140 милиона 
марака. 
„Од министра Алена Шеранића 
и на састанцима са руковод-
ством Републике Српске имао 
сам прилику да чујем да ћемо 
кренути од реконструкције 
крова и потом се спуштати на 
потпуну реконструкцију цијеле 
болнице те  проширење до-
датног дијела. У завршној смо 
фази израде пројекта. Сада је 
на ресорном министарству да 
да сагласност. Ако се Мини-
старство сложи, а  имали смо 
састанак и мислим да је све 
онако како су они тражили и 
захтијевали, остаје да то усвоји 
Влада РС, да идемо у распи-
сивање тендера. Надам се да 
ћемо до краја године положи-
ти камен темељац и започети 
са радовима“, изјавио је Јавор. 
У наредном периоду очекује се 
да ресорни министар посјети 
Приједор.  

БИЈЕЛИЋ: БИЋЕ БОЛНИЦА 21. ВИЈЕКА

Текст:  Бојана Мајсторовић

Радови на регулацији корита 
ријеке Милошевице у пуном 
су јеку и биће завршени до 
краја године, када ће бити и 
стављена тачка на проблем по-
плава у овом дијелу Приједо-
ра. Предсједник Савјета мјес-
не заједнице Орловача Ранко 
Јаковљевић изјавио је да је за 
око 4.000 мјештана најбитнија 
заштита од поплава.
„Ту је сваке године било по-
плављено око 200 кућа, што 
је било тешко и за државу и 
за нас да надокнадимо. Врло 
је битно што је Град Приједор 
препознао ову ситуацију. Ово 

се ради квалитетно, мислим да 
само на овај начин можемо да 
се спасимо од поплава“, истиче 
Јаковљевић.
Мјесто извођења радова са 
својим сарадницима и коали-
ционим партнерима посјетио 
је градоначелник Слободан 
Јавор. Он је подсјетио да је 
вриједност радова 3.600.000 
КМ, извођач предузеће „При-
једорпутеви“, а инвеститор 
Јавна установа „Воде Српске“ 
која је обезбиједила средства 
путем Европске инвестиционе 
банке.
„До сада је урађено око 25 од-
сто и уложено је око 800.000 
КМ. То је вишедеценијски про-

блем који мучи мјештане овог 
дијела града и напокон уз до-
бру вољу, сарадњу и комуни-
кацију са републичким нивоом 
власти, конкретно са предсјед-
ником РС Милорадом Доди-
ком, успјели смо да отпочнемо 
уређење ријеке Милошевице 
која је била доста запуштена. 
Овдје су грађани имали више 
проблема уназад 10 и више го-
дина, али захваљујући доброј 
комуникацији и сарадањи, ми 
смо отпочели радове који иду 
у најбољем реду. Они обухва-
тају камене облоге, парапетне 
зидове који се раде у дужини 
од 300 метара“, рекао је Јавор.

Он је подсјетио да је Скупшти-
на града усвојила одлуку да се 
из буџета исплати 200.000 КМ 
за надокнаду штете поплавље-
ним домаћинствима у децем-
бру 2022. године.
„Захваљујући коалиционим 
партнерима, који су гласали 
у Скупштини града Приједо-
ра, донијели смо одлуку да 
200.000 КМ из буџета града 
буде усмјерено ка домаћинст-
вима која су била заплављена. 
Између осталог, та домаћин-
ства налазе се и у Орловачи, 
Тополику, Врбицама, Бишћа-
нима, Ризвановићима, Раш-
ковцу, сви ће бити позвани да 

наредне седмице дођу у Градс-
ку управу и добиће средства из 
буџета града, у износу од 2.500 
КМ до 4.000 КМ. Све што ради-
мо, радимо првенствено због 
грађана и да коначно ставимо 
тачку на поплаве и недаће из 
претходних деценија“, изјавио 
је Јавор.
Директор предузећа „Прије-
дорпутеви“ Раденко Црного-
рац подсјетио је да су радови 
на регулацији корита Милоше-
вице почели прошле године.
„Прошле године интензитет 
радова није био значајан из 
разлога што су рјешавана не-
достајућа питања око пројект-
не документације, имовинско-
правних односа и осталог, али 
ове године смо интензивирали 
радове. Имам информације од 
грађана који овдје живе у овим 
насељима и од других струч-
них лица да кише које су биле 
у протеклих годину дана нису 
направиле никакав озбиљнији 
проблем из разлога што је ко-
рито проширено, обложено, 
повећана је његова запреми-
на, смањена брзина воде“, 
изјавио је Црногорац.
Он је додао да се у овој првој 
фази изводе радови на дужини 
од 1.650 метара.

ДО КРАЈА ГОДИНЕ ЗАВРШЕТАК РЕГУЛАЦИЈЕ МИЛОШЕВИЦЕ

НОВИМ НАЧИНОМ НАРУЧИВАЊА СМАЊИТИ ГУЖВЕ

Вршилац дужности директора Болнице Мирослав Бијелић сматра да садашњи начин 
наручивања није адекватан за пацијенте и да им прави додатне трошкове.
„У току је израда апликације која ће омогућити електронску евиденцију свих термина и 
заказаних пацијената у свим амбулантама које наручују. План је да се омогући наручивање 
пацијената електронским путем, путем веб странице и телефона, те да пацијенти добијају 
термине код доктора. Надам се да ће апликација бити завршена током мјесеца, слиједи 
тестирање па очекујем да ће у септембру заживјети у пракси“, каже Бијелић. 
На веб страници налазиле би се листе наручених пацијената, уз заштиту личних података. 
У случају промјене термина, пацијенти би били обавијештени.

Мирослав Бијелић: у посебном 
објекту дневни пријем пацијената

За мјештане најбитнија заштита од поплава

Градоначелник Слободан Јавор обишао радове

У првој фази биће регулисано 1.650 метара
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

У току је jунски уписни рoк у 
срeдњe шкoлe у Рeпублици 
Српскoj. У oсaм приjeдoрских 
срeдњих шкoлa, шкoлoвaњe 
ће нaстaвити oкo 550 свршe-
них oснoвaцa. Чaст и привилe-
гиjу дa буду први нa упису 
имaли су oдлични учeници, 
oднoснo oни са 60 и вишe 
бoдoвa. Meђу њимa су и Ни-
кoлинa Стojић, кojу зaнимajу 

прaвнe нaукe, и Aндрej Срe-
дић кojи je oдaбрao дa упишe 
Гимнaзиjу, a плaн му je дa сту-
дирa истoриjу у Лoндoну. 
“Гимнaзиjу смaтрaм нajквa-
литeтниjoм шкoлoм, кaкo 
у Приjeдoру тaкo и ширe. 
Oчeкуjeм учeњe, рaд, a нaрaв-
нo и дружeњe и свe другe 
пoгoднoсти”, кaжe Aндрej. 
Никoлинa се одлучила за смjeр 
пoслoвнo-прaвни тeхничaр. 
"То ме је нajвишe привуклo и 

жeлим дa у будућнoсти нaстa-
вим у тoм прaвцу”, рекла је 
Стојићева.
Збoг недовољног ин-
тeрeсoвaњa, приjeдoрскoj 
гимнaзиjи je oднeдaвнo oмo-
гућeнo дa смaњи брoj учeникa 
пo oдjeљeњимa нa 16, дoк je 
кoд oстaлих срeдњих шкoлa 
минимaлaн брoj 24 учeникa у 
jeднoм oдjeљeњу. У Гимнaзиjи 
“Свeти Сaвa” нaдajу се дa ћe 
бити дoвoљнo зaинтeрeсoвa-

них дa у шкoлскoj 2024/25. гo-
дини упишу чeтири oдjeљeњa. 
“Нaдaмo сe дa ћeмo уписaти 
чeтири oдjeљeњa. Уписуjeмo 
двa смjeрa, oпшти и друштвe-
но-jeзички. Mинимум учeникa 
кojи oчeкуjeмo дa би уписaли 
чeтири oдjeљeњa je 64, aли 
нaдaмo сe и вeћeм брojу. Штo 
сe тичe сaмe зaинтeрeсoвaнo-
сти зa гимнaзиjу, oсjeти сe 
блaги пoрaст зaдњих гoдинa, 
мeђутим joш увиjeк нисмo 
зaдoвoљни”, кaжe Вeљкo 
Jaњeтoвић, дирeктoр Гимнa-
зиje. 
У Maшинскoj шкoли истичу 
дa имajу вeлики брoj зaин-
тeрeсoвaних учeникa зa упис у 
три тeхничкa и jeднo зaнaтскo 
oдjeљeњe. У oвoj oбрaзoвнoj 
устaнoви наводе дa уписну пo-
литику бaзирaју нa пoтрeбaмa 
тржиштa рaдa. 
“У тeхничкa oдjeљeњa у струци 
мaшинствo уписуjeмo тeхни-
чaр ЦНЦ тeхнoлoгиja, у струци 
сaoбрaћaj сaoбрaћajнoг тeхни-
чaрa друмскoг сaoбрaћaja и у 
струци шумaрствo и прeрaдa 
дрвeтa тeхничaр зa oбрaду 
дрвeтa ЦНЦ. Кaдa je у питaњу 
зaнaт, уписуjeмo кoмбинoвaнo 

oдjeљeњe брaвaр зaвaривaч 
12 учeникa и aутoмeхaничaр 
12 учeникa. Брaвaр зaвaривaч 
je дeфицитaрнo зaнимaњe”, 
нaглaшaвa Бoрислaв Кojић, 
дирeктoр Шкoлe. 
Чeтири oдjeљeњa у нoву 
шкoлску гoдину уписaћe и 
Уг o с т и т e љ с к o - e к o н o м с к a 
шкoлa, штo знaчи дa ћe у oвoj 
oбрaзoвнoj устaнoви дaљe 
шкoлoвaњe нaстaвити 96 свр-
шeних oснoвaцa.
“Овe гoдинe уписуjeмo чeтири 
oдjeљeњa: пoслoвнo-прaвни 
тeхничaр, пoслoвнo-инфoр-
мaтички тeхничaр, кулинaрски 
тeхничaр и угoститeљски кoм-
бинoвaнo oдjeљeњe и кувaр и 
кoнoбaр, штo je дeфицитaрнo 
зaнимaњe”, кaжe Дрaжeнa Mр-
шић, дирeктoр Угoститeљскo-
eкoнoмскe шкoлe.  
Зa oдличнe учeникe, упис je 
био почетком седмице, a зa 
oстaлe ђаке jунски уписни рoк 
je oд 24. дo 26. jунa. Ученици 
кojи нису уписaли жeљeнo зa-
нимaњe у прeтхoдним рoкo-
вимa, имаће прилику у jул-
ском рoку oд 1. дo 3. и oд 8. дo 
12. jулa. 

У ТОКУ УПИС У СРEДЊE ШКOЛE

Текст:  Бојана Мајсторовић

И ове године, Град Приједор органи-
зује традиционалну манифестацију 
„Конференција беба“, која ће бити 
одржана у уторак, 25. јуна, у Љетној 
башти. Пријављивање беба је од де-
вет, а програм ће почети у 10,00 часо-
ва. Право учешћа имају бебе рођене 
између два Видовдана којих, према 
подацима из Матичног уреда, има 
око 500. Све пријављене бебе до-
биће поклоне од бројних донатора. 
У Градској управи истичу да се овом 
манифестацијом на свечан начин за-
окружује прича о провођењу мјера 
пронаталитетне политике у претход-
ном периоду, додајући да Град кроз 
директне и индиректне мјере за про-
наталитетну и демографску политику 
издваја преко 7,5 милиона  марака.
„И ове године, градоначелник Прије-

дора наградиће трочлано предсјед-
ништво које чине најстарија и најм-
лађа беба те беба са најбројнијом 
породицом, односно са највећим 
бројем браће и сестара. 'Конферен-
цију беба' подржава већина јавних 
установа и предузећа наше локалне 
заједнице чији су оснивачи Град и 
Република, али и многобројни при-
једорски привредници. Ове године 
имамо већи одзив него икад, тако да 
ће бити богат програм, а и награде 
за све оне који дођу на манифеста-
цију да се дружимо у Љетној башти“, 
истакла је Оливера Брдар Мирковић, 
начелник Одјељења за образовање, 
здравство, социјалну заштиту, про-
наталитетну и демографску полити-
ку.
Уколико временски услови буду не-
повољни, ова манифестација ће бити 
премјештена у дворану „Младост“.

У УТОРАК "КОНФЕРЕНЦИЈА БЕБА"

Текст:  Бојана Мајсторовић

Град Приједор је из локалног буџета 
предузећу „Аутотранспорт“ у протеклих 
неколико година исплатио више од 
1.600.000 КМ. Градоначелник Слободан 
Јавор изјавио је да у овом предузећу 
постоје проблеми, али да локална упра-
ва помаже колико може, са циљем да 
се сачува Предузеће и радна мјеста. 
„Град Приједор је, као никада до сада, 
имао слуха за то предузеће. Само у 
прошлој години исплатили смо 500.000 
КМ, а ове године 300.000 КМ. Прет-
прошле године уврстили смо у буџет 
300.000 КМ. Преко 1.600.000 КМ су до-

били у протеклих 3,5 године. То су кон-
кретна давања из буџета града. Смањи-
ли су број радника, имају проблема. 
Ми чинимо што је у нашој моћи да 
сачувамо Предузеће, да сачувамо рад-
нике. Учинићемо све што је до  Градске 
управе и људи који руководе градом, да 
'Аутотранспорт' стане на ноге“, изјавио 
је Јавор.
„Аутотранспорт“ је због тешке ситуа-
ције прошле седмице обуставио превоз 
путника на два дана. Након што је Пред-
узећу од града интервентно исплаћено 
100.000 КМ, купљена је нафта и поново 
је успостављен превоз путника. У „Ауто-
транспорту“ је запослено 58 радника.

ГРАД ЖЕЛИ ДА САЧУВА "АУТОТРАНСПОРТ" 
Са прошлогодишње "Конференције беба"
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Текст:  Бојана Мајсторовић

У овој години повећана су 
стимулативна средства за 
запошљавање лица са ин-
валидитетом. Колико сада 
износе, а колико су износи-
ла у претходном периоду?
- Крајем 2023. године УО ЈУ 
Фонд је усвојио одлуку о ви-
сини новчаног стимуланса, 
гдје се по први пут средства 
додјељују сразмјерно виси-
ни односно проценту инва-
лидности. Што је проценат 
већи, то је износ новчаног 
стимуланса већи. Ти износи 
варирају од 7.000 КМ, па до 
максималних 13.000 КМ по 
једној особи која се запосли-
ла.

Који услови морају бити 
остварени за стимулативна 
средства?
- Основни услов за стицање 
права на стимулативна 
средства за запошљавање 
дефинисана су Законом о 
професионалној рехаби-
литацији, оспособљавању 
и запошљавању инвалида 
Републике Српске који кажу 
да особа са инвалидитетом 
остварује право на новчани 
стимуланс уколико се запо-
сли под посебним услови-
ма. Запошљавање под по-
себним условима обухвата 

лица са инвалидитетом са 
најмање 40 одсто инвали-
дитета, то могу бити ратни 
војни инвалиди, цивилне 
жртве рата, војни инвалиди 
у мирнодопским условима, 
затим лица са најмање 70 
одсто тјелесног оштећења и 
лица са лаком и умјереном 
менталном инсуфицијен-
цијом. Сљедећи услови који 
су прописани Одлуком о ос-
тваривању права на новчани 
стимуланс односе се на то 
да особа са инвалидитетом 
може искористити средства 
којима се финансира запо-
шљавање само ако на њего-
во име нису већ коришћена 
средства за ову намјену од-
носно запошљавање, као и 
тај услов да лица са наврше-
них 63 године не могу оства-
рити право на новчани сти-
муланс. Рок за аплицирање 
је 30 дана од момента када 
је особа са инвалидитетом 
ступила у радни однос.

Шта је све ново у Одлуци о 
правима на новчани стиму-
ланс која је ступила на снагу 
у марту ове године?
- Новом одлуком попри-
лично је скраћен времен-
ски интервал од момента 
аплицирања до момента 
реализације финансирања 
запошљавања особе са ин-

валидитетом. Финансирање 
се не врши више путем јав-
них позива, како је то била 
пракса претходних година, 
као и формирања комисија 
које су обрађивале саме 
апликације. Сада је то све-
дено на редован посао у 
оквиру самих послова Фон-
да, чиме се убрзао процес 
обраде пристиглих захтјева 
за новчани стимуланс. Бит-
но је напоменути да је овом 
одлуком смањен обим доку-
ментације која је неопходна 
за само аплицирање. 

Који су све бенефити пред-
виђени за послодавце који 
запошљавају особе са инва-
лидитетом?
- Поред новчаног стимулан-
са којим се финансира опре-
мање радног места на којем 
се запошљава особа са инва-
лидитетом, послодавци ост-
варују и друге бенефите који 
се огледају како кроз поврат 
доприноса на име уплаће-
них доприноса за лице са 
инвалидитетом, тако и сред-
става која Фонд издваја кроз 
компоненту одрживост за-
послености којом се стиму-
лише послодавац да лице са 
инвалидитетом које је већ 
у радном односу, код њега 
задржи што дуже. Право на 
поврат доприноса послода-

вац стиче од момента запо-
шљавања особе са инвали-
дитетом и користи то право 
све док је то лице у радном 
односу код датог послодав-
ца. Средства одрживости 
запослености остварују по-
слодавци код којих је лице 
са инвалидитетом у радном 
односу најмање три годи-
не. Овом стимулативном 
мјером Фонд је настојао да 
повећа континуитет радног 
односа за лица која су већ 
запослена.

Колико инвалидних особа 
је запослено код послода-
ваца, а колико  послодаваца 
остварује права на олакши-
це или бенефите зато што 
запошљавају особе са инва-
лидитетом?
- Број особа са инвалиди-
тетом на чије име су посло-
давци искористили средства 
за опремање радног мјеста 
од оснивања Фонда износи 
917, а послодаваца који су 
користили средства за ову 
намјену 492. Број правних 
лица који су активни на по-
врату доприноса износи 837, 
док се поврат врши на име 
1.115 особа са инвалидите-
том.

У којим привредним дјелат-
ностима има највише запо-
слених особа са инвалиди-
тетом?
- Претежне дјелатности у 
којима је заступљено запо-
шљавање особа са инвали-
дитетом су пољопривредна 
дјелатност, затим дјелатност 
везана за трговину и услуж-
на дјелатност.

Хоће ли у наредном перио-
ду бити пројеката или нових 
позива за запошљавање 
особа са инвалидитетом?
- Фонд свакодневно реали-
зује активности који се тичу 

промоције Закона о профе-
сионалној рехабилитацији, 
оспособљавању и запошља-
вању инвалида Републике 
Српске као и права која де-
финише. Те активности се 
огледају у активном учешћу, 
односно присуству представ-
ника Фонда кроз разне врсте 
округлих столова, панел ди-
скусија, пројеката које имају 
за циљ да се пружи инфор-
мација о правима које осо-
бе са инвалидитетом могу 
остварити путем Закона, а 
посредством Фонда. По-
већана заступљеност у сред-
ствима јавног информисања 
како у 2023. години тако и у 
2024. години условила је по-
већање броја запошљавања 
ове категорије лица.

Шта је приоритет у раду 
Фонда за наредни период?
- Приоритет је наставак уна-
пређења и промоције права 
особа са инвалидитетом, са 
фокусом на њихову профе-
сионалну рехабилитацију 
и одрживо запошљавање. 
Фонд ће интензивирати са-
радњу са послодавцима, др-
жавним институцијама и не-
владиним сектором како би 
се обезбиједили што бољи 
услови за запошљавање и 
рад особа са инвалидитетом. 
Кроз различите пројекте, 
едукације и јавне кампање, 
Фонд ће настојати да смањи 
предрасуде и баријере које 
постоје у друштву према 
особама са инвалидитетом, 
промовишући инклузију и 
равноправност. Такође, по-
себна пажња биће посвеће-
на праћењу имплементације 
законских регулатива и пру-
жању подршке послодавци-
ма који запошљавају особе 
са инвалидитетом, како би 
се осигурала дугорочна одр-
живост њихових радних мје-
ста.

ОСТВАРЕН СУФИЦИТ ОД 
ПРЕКО 700.000 КМ

Стевица Дроњак, директор Фонда за професионалну рехабилитацију и 
запошљавање инвалида РС

„Прошла година за Јавну установу Фонд за професионалну рехабилитацију и 
запошљавање инвалида Републике Српске била је више него позитивна, али то 
није случај само са прошлом, већ и претходним годинама. Само у 2023. години, 
Фонд је остварио буџетски суфицит у износу од 702.069 КМ, што је резултат 
пажљивог, разумног и стручног планирања руководства Фонда. Реализован 
је и јавни позив посредством којег су за компоненту одрживост запослених 
одобрена средства за 93 лица, а за економску подршку такође су за 93 лица 
одобрена средства. Укупно у 2023. години посредством Фонда запослене су 62 
особе са инвалидитетом“, навео је у интервјуу за „Козарски вјесник“ директор 
Стевица Дроњак.

Зграда Фонда
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НЕОПХОДНО ПОЗНАВАТИ ЗАКОН ДА БИ СЕ СПРОВЕО У ДЈЕЛО
Текст:  Рената Ш. Новаковић

У организацији Удружења за 
заштиту потрошача "ДОН" 
Приједор одржан је саста-
нак о познавању и тумачењу 
Закона о заштити од узне-
миравања на раду. Истра-
живање које су на ову тему 
спровели на територији гра-
да Приједора, није показало 
задовољавајуће резултате, 
истичу из "ДОН-а". 
"Настојимо да разговарамо 
са представницима радни-

ка, односно синдикалним 
организацијама и са коми-
сијама при Градској управи, 
као и са свима који имају ин-
терес да се тумачење овог 
закона пренесе радницима, 
јер кроз Закон о заштити од 
узнемиравања на раду де-
финисано је да су радници и 
те како заштићени. Сматрам 
да је показатељ да нисмо 
довољно обучени да Закон 
спроведемо у дјело, одзив 
синдикалних организација 
није какав смо очекивали, 

јер првенствено би се треба-
ло радити о интересу оних 
који по слову закона пред-
стављају раднике у проце-
сима, ако дође до узнеми-
равања", рекла је Муриса 
Марић, извршна директо-
рица Удружења за заштиту 
потрошача "ДОН" Приједор. 
Познавање Закона о за-
штити од узнемиравања на 
раду, један је од предусло-
ва да радник буде заштићен 
кроз своја права, поручују из 
градске Комисије за равно-

првност полова.
"Кроз ову комисију, Градска 
управа води рачуна да сви 
радници буду равноправни, 
односно да сви запослени 
имају равноправан однос 
и да нема дискриминације 
на раду. Ми смо усвојили 
акциони план за равноправ-
ност полова, кога се Градска 
управа придржава. Он се 
односи на сва јавна преду-
зећа и јавне установе које 
су под ингеренцијом Града 
Приједора, које треба да 

воде рачуна о равноправно-
сти полова и против узнеми-
равања на раду", нагласила 
је Азра Пашалић, предсјед-
ница Комисије за равнопрв-
ност полова.
Закон о заштити од узнеми-
равања на раду, којим су 
дефинисане врсте и начини 
узнемиравања на радном 
мјесту у Републици Српској, 
ступио је на снагу 2021. го-
дине, што је до тада само 
дјелимично било регулиса-
но кроз Закон о раду.

Текст:  Деборах Совиљ

Крв је једини лијек који се не може 
купити, колико год новца имали, 
истичу из приједорског Црвеног 
крста гдје се поносе својом великом 
хуманом породицом. Неки попут ве-
терана Мирка Челице и Леонарда 
Иванишевића, крв су дали преко сто-
тину пута.
“Крв сам дао 107 пута. Први пут са 18 
година, када сам стекао пунољетст-
во. Пошто можемо свака три мјесеца 
давати крв, сваке године сам то ра-
дио по четири пута и никада нисам 
био одбијен”, истиче Челица.
Леонардо Иванишевић крв је дао чак 
199 пута.
“Прва радна акција била је ‘Морава 
76.’ и тада сам први пут дао крв. Тако 
сам наставио и поручио бих младима 
да буду добровољни даваоци. Мене 
су знали људи на цести заустављати, 
да идем у болницу дати крв, и никад 

нисам одбио. Преко двадесет пута 
сам људима спасио живот”, рекао је  
Иванишевић. 
У приједорском Црвеном крсту под-
сјећају да годишње имају двије ве-
лике акције добровољног даривања 
крви, које се односе на активе да-
валаца из приједорских установа и 
предузећа те на средњошколце који 
са навршених 18 година по први пут 
дарују крв.
“Средњошколци се одазову у тако 
великом броју, да не можемо свима 
ни удовољити. Поносни смо на наше 
младе, јер на тај начин можемо от-
крити даваоце с најрјеђим крвним 
групама, са предзнаком минус. Не-
када смо акцију реализовали у окто-
бру, а сад ћемо прећи на септембар, 
у складу с потребама Трансфузио-
лошке службе. Имамо велику акцију 
у коју су укључени сви активи из на-
шег града”, рекао је Зоран Веселино-

вић, секретар Градске организације 
ЦК Приједор.
Веселиновић је похвалио бројне 
појединачне акције које самоини-
цијативно реализују активи добро-
вољних давалаца попут “Арселор 
Митала”, Полицијске управе, Мото-
клуба “Отписани” и других организа-
ција.
“Имамо и најаву из Актива Борачке 
организације Омарска који на Ви-
довдан, 28. јуна, увијек организују 
акцију добровољног даривања крви, 
а учествоваће педесетак давалаца. 
Мислим да Приједор као град и ре-
гија може бити поносан на своје до-
бровољне даваоце”, наводи Весели-
новић.
Делегацију вишеструких давалаца 
крви, поводом Међународног дана 
добровољних давалаца крви, 14. 
јуна, примио је и градоначелник 

Приједора Слободан Јавор. Обратио 
им се ријечима захвалности што су 
својом хуманошћу спасили многе 
људске животе те нагласио да ће, као 
људи великог срца, бити увијек пре-
познати и уважени у свом граду. На 
пријему је било ријечи и о одређе-
ним бенефитима које локална зајед-
ница може да омогући вишеструким 
добровољним даваоцима, што ће 
ускоро бити уведено у праксу. Да-
ваоци поручују да им значи то што у 
Градској управи препознају и цијене 
њихов хумани позив, јер ће то бити 
подстрек и другима да слиједе њи-
хов примјер. Свјетски дан добровољ-
них давалаца крви обиљежава се од 
2005. године, а 14. јун је одабран, 
јер је на тај дан 1868. године рођен 
један од пионира савремене транс-
фузиологије, аустријски научник др 
Карл Ландштајнер.

ЗАХВАЉУЈУЋИ ДОБРОВОЉНИМ ДАВАОЦИМА, 
СПАСЕНИ БРОЈНИ ЖИВОТИ

Градоначелник уприличио пријем за вишеструке даваоце

Једна од акција добровољних давалаца

ДРУШТВО



Текст:  Рената Ш. Новаковић

Поводом крсне славе зим-
ског храма Вазнесења Го-
сподњег, у манастиру Ми-
лошевац по први пут је 
одржано велико црквено-
народно литургијско са-
брање. Тим поводом, ми-
трополит бањалучки Јефрем 
и епископ марчански Сава, 
са монасима и свештенст-
вом, служили су Свету ар-
хијерејску литургију.
Вјерници из разних крајева 
окупили су се у манастирској 
порти да би присуствовали 
литургији и увеличали овај 
дан. Једна од њих је Дивна 
Калинић из Прњавора, која је 
указала на значај овог скупа.
"То је показатељ да се народ 
враћа цркви и православљу", 
рекла је она. Приједорчани 
који редовно долазе у мана-
стир, наглашавају да је ово 
ипак био посебан дан.
”Долазак овом манастиру је 
духовна храна, духовно окре-
пљење и то је нешто што чо-
вјек треба да дође и доживи, 
након чега ће моћи да поне-
се утиске и каже да се осјећа 
богатије и боље него када је 
кренуо до манастира”, рекао 
је Бране Радановић из Бусно-
ва.
Поводом обиљежавања 
крсне славе манастирског 
зимског храма Вазнесења 
Господњег, митрополит 
бањалучки Јефрем у свом 
обраћању нагласио је да је 
важност обнове овог храма 
велика, јер је то један од по-
казатеља снаге народа.
“Послије вијекова лежања у 
рушевинама, овај манастир 
је дјелимично обновљен и 

обнову ми настављамо, стати 
нећемо. Прије нешто више 
од пола године, ово је по-
стао живи манастир, јер су 
насељени монаси на челу са 
нашим владиком Савом који 
свакодневно врше богослу-
жења и служе свету литур-
гију. И то је оно што ће вас-
крснути и даље васкрсавати 
и усавршавати и довести до 
завршетка овог манастира. 
Драга браћо и сестре, хвала 
вам што долазите, што па-
зите и што помажете. Ваше 
присуство је нама доказ да 
наш труд није био без резул-
тата”, нагласио је митрополит 
бањалучки.
У храму Вазнесења Го-
сподњег већ осам мјесеци 
редовно се врше богослу-
жења са светом литургијом, 
чиме је обновљен живот на 
овом светом мјесту.
“Благословом нашег епи-
скопа, организован је Први 
љетни сабор у манастиру 
Милошевцу и тим поводом 
окупили су се бројни вјерни-
ци из Приједора и околине, 
али и из других крајева и мје-
ста наше епархије, са надом 
и жељом да од ове године, 
недјеља по Спасовдану буде 
Љетни манастирски сабор 
у манастиру Милошевцу у 
коме ће се окупљати на мо-
литву вјерници, не само овог 
дијела Поткозарја, него из 
цијеле Епархије бањалучке и 
шире”, рекао је епископ мар-
чански Сава.
У име Владе РС, обиљежа-
вању крсне славе манастир-
ског храма присуствовала је 
министар финансија Зора Ви-
довић. По њеним ријечима, 

црква је институција која нај-
боље окупља Србе. Истакла 
је да је важно да се сви оку-
пимо и будемо јединствени 
у вријеме напада из цијелог 
свијета на Републику Српску 
и српски народ.
“Светиње попут ове много 
значе, јер народ се ту окупља 
и усмјерава ка православној 
вјери која је одувијек била 
та која у најтежим времени-
ма одржава српски народ. 
Црква је одржала Србе и 
сигурна сам да ће и у овом 
времену бити исто, погото-
во овдје у Крајини. Господин 
Јефрем је направио огромну 
ствар и то је нешто што ника-
да не можемо и не смијемо 
заборавити. Он има изузетну 
вољу, жељу и снагу и надамо 
се да ћемо све што је запо-
чето и завршити и још много 
тога урадити у наредном пе-

риоду”, рекла је Видовићева.
Прилику да присуствује ли-
тургији на овај велики и зна-
чајан дан није пропустио 
градоначелник Приједора 
Слободан Јавор.
“Слава је вријеме када се сви 
окупљамо, тако смо се и сада 
окупили као једна велика по-
родица из свих крајева наше 
Републике Српске. Драго 
ми је што има пуно младих 
људи, дјечице па чак и дјеце 
од свега неколико мјесеци. 
Јасна је порука да је црква та 
која је увијек окупљала и са-
бирала народ. Град Приједор 
је то препознао и у складу с 
тим, ми смо у претходном 
периоду ставили акцент на 
изградњу храмова и паро-
хијских домова. Планирамо 
да тако буде и у будућности, 
јер сматрамо да на тај начин 
подстичемо људе да се окре-

ну Богу и вјери. Прије свега, 
циљ нам је да младим гене-
рацијама оставимо управо 
нешто попут овог храма и 
осталих парохија и храмова 
које смо сви заједно изгради-
ли како би знали прави пут”, 
рекао је Јавор.
Радови на обнови манастира 
Милошевац почели су у авгу-
сту 2018. године. Три мјесеца 
касније, тадашњи епископ 
бањалучки Јефрем освештао 
је темеље. Прву Свету ар-
хијерејску литургију у овом 
манастиру служио је Њего-
ва светост патријарх српски 
Порфирије 2021. године. Од 
2022. године манастир Ми-
лошевац обиљежава крсну 
славу, Покров Пресвете Бо-
городице. На тај дан прошле 
године освештан је зимски 
храм који је у саставу  мана-
стирског конака.
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Текст:  Тања Мандић

Расељени Срби из Кљеваца у опш-
тини Сански Мост и ове године оку-
пили су се у родном селу поводом 
храмовне славе Спасовдана. Иако 
су Срби прије рата у Кљевцима било 
већинско српско становништво са 
275 домаћинстава, до данас је обно-
вљено веома мало кућа.
У овом повратничком селу данас 
живи само један становник. Ништа 
чудно, јер ово село је, како Кљевча-
ни кажу, од завршетка рата до данас 
заобиђено у свим донацијама за об-
нову кућа, немају струју, а путеви су 

у веома лошем стању. Све што је до 
сада урађено када је у питању обнова 
кућа и два храма је захваљујући до-
нацијама Кљевчана расутих широм 
свијета. Традиционално окупљање 
у Кљевцима поводом Спасовдана, 
код храма Вазнесења Господњег и 
храма Светог Стефана траје више од 
петнаест година. Бранислав Мартић, 
организатор окупљања Кљевчана и 
предсједник Црквеног одбора, каже 
да је храм изграђен прије више од 
150 година.
„Сваке године се окупљамо на Спа-
совдан. Без обзира гдје живимо, ов-
дје радо долазимо. Око нашег храма 
се сабирамо, празнујемо нашу славу 
управо онако како су то радили наши 
преци. Село има два храма. Један је 
посвећен Вазнесењу Господњем, а 
други Светом Стефану и зато праз-
нујемо оба света дана. Имамо, како 
ми то симболично кажемо, своју 
'Задужбину Кљевци', преко које ре-
ализујемо све активности у вези хра-

мовне славе и обнове кућа“, рекао је 
Мартић. 
Част да ове године буде кум славе 
припала је Зорану Стоиновићу, који 
данас живи и ради у Љубљани. Кљев-
це, родно мјесто родитеља, никада 
не заборавља, нарочито на Спасов-
дан.
„Цијели свој живот сам се селио, жи-
вио у избјеглиштву, али родна груда 
је у срцу. Овдје ми је и мајка сахрање-
на. Срећан сам што сам у Кљевцима 
и што знам ко сам, шта сам и одакле 
сам, јер овдје су моји коријени. Са 
мном су и моји синови, који су се ро-
дили у Љубљани, а тамо су и крште-
ни. Довео сам их овдје да знају и ни-
када не забораве своје поријекло и 
не изгубе свој идентитет. Старији син 
је фудбалер и професионално игра 
фудбал у Пољској. Рекао сам му да је 
то земља која изузетно држи до вјере 
и традиције. Зато му стално говорим 
да и он мора држати до своје вјере, 
до православља, али и поштовати 
друге“, каже кум Стоиновић.
Додаје да је срећан, јер је Спасов-
дан у Кљевцима прилика да се види 
са својим пријатељима и родбином. 
Родно село посјетио је и глумац на-
родног позоришта РС, Александар 
Стојковић Пикси.

„Обнова кућа кренула је од старине, 
седамдесетпетогодишњака Мир-
ка Боровњака. Он је први обновио 
кућу у селу. Када смо видјели да је 
дјед Мирко обновио своје огњиште, 
е онда смо и ми рекли да кад може 
Мирко, можемо и ми. Радује ме што 
видим да су у току радови на обнови 
још неколико кућа. Направићемо ми 

и пут, јер ми Кљевчани смо упорни и 
тврдоглави, праве Грмечлије“, каже 
Стојковић.
Свјестан је, како каже, да се село 
никада неће вратити у пређашње 
стање, али и да никада неће пасти у 
заборав.

„Нису у Кљевцима никада живјеле 
многобројне породице. Село је стра-
дало у Другом свјетском рату, када је 
за један дан убијено 400 цивила на 
Врхпољу. Најмлађа жртва имала је 
три, а најстарија 90 година. Доста их 
је погинуло у НОБ-у, али и расељено у 
тзв. Осмој офанзиви, времену сеоба 
и расељавања. То је било оно врије-
ме када је стварана радничка класа, 
када су људе тјерали  са  села да би 
насељавали градове. Резултат тога је 
трајно нарушена демографска слика, 
не само мог већ и свих наших села“, 
истиче он.

Кљевци су, како истиче, били парти-
зански крај и ни онда нико никада 
није улагао у ово село, осим мјешта-
на.
„Наши преци су у сваком погледу 
били бољи од нас данас. Били су чвр-
шћи од нас, више су вољели своје 
огњиште и сами без ичије помоћи, 
својим средствима градили село. По 
узору на њих, сами се организујемо и 
у складу са својим могућностима об-
нављамо село“, каже Пикси.
Ђуро Стојковић, иначе Пиксијев 
стриц, једини је повратник у Кљевце. 
"Заједно са браћом Душаном и Пет-
ром обновили смо родну кућу. У оп-
штини имају разумијевања за наше 
проблеме, али кажу да немају пара. 
Спасовдан је за Кљевчане дан радо-
сти и искрено се надам да ће тако и 
остати. Посебно ме радује што из го-
дине у годину овдје долази све више 
младих људи. Даће Бог да нас буде 
још  више“, каже Стојковић.
Присјетио се анегдоте из 1996. годи-
не када је живио у Аустрији.
„Као да је било јуче. Те године браћи 
сам обећао да ћу славу славити у 
Кљевцима. Моја браћа су мислили да 
имам температуру и да бунцам. Ето, 
ја сам своје обећање испунио, тако 
да Пикси и ја већ читаву деценију 
славу славимо у својим Кљевцима“, 
прича он.
У Кљевцима је на Спасовдан служена 
литургија и парастос борцима и циви-
лима погинулим у Другом свјетском 
рату као и у Одбрамбено- отаџбин-
ском рату.

ТИМ ПОВОДОМ 7.www.kozarski.com 21. јун 2024.

Обиљежена храмовна слава Спасовдан

ДОК ЈЕ КЉЕВЧАНА, БИЋЕ И 
КЉЕВАЦА

Зоран Стоиновић, кум славе

Ђуро Стојковић, једини становник 
села Кљевци

Александар Стојковић Пикси: 
Село никад неће пасти у заборав

Традиционално окупљање у Кљевцима траје више од петнаест година
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Текст:  Деборах Совиљ

Рената је научила плести веома рано, 
већ почетком основне школе. Хе-
клање и вез савладала је касније. 
Први џемпер исплела је са свега десет 
година. Њени ручни радови, хаљине, 
џемпери и шалови красе ормаре и по-
лице у многим кућама. Они који желе 
нешто посебно да дарују драгим осо-
бама, знају коме се обратити за ори-
гиналан поклон. Зарадити се може, 
додаје, с тим да доста зависи и од жи-
вотних прохтјева. Сматра да се може 
пристојно живјети од плетења, као и 
од било ког другог заната тог типа. Ни 
данас своје рукотворине не доживља-
ва као нешто чиме се озбиљније бави.
„То је просто дио мене и тако се од-
носим према томе. Ништа сем моје 
упорности у томе није моје, ни моја 
одлука. Што се тиче мотива, умјетност 
и природа су непресушни извори. 
Како за мене, тако и за потенцијалне 
купце”, истиче наша суграђанка. За 
завршетак једног одјевног предмета, 
треба јој пар дана до пар седмица или 
мјесеци. Све зависи од врсте рада, 
предива, величине предмета…
“Први већи одјевни предмет који сам 
направила био је џемпер са везеним 
мотивом цвијета. Цвијет је везла моја 
мама, јер ја још увијек нисам била 
вична тој врсти ручног рада. Тада сам 
имала десет година и тај џемпер је 
још увијек ‘жив’. Не сјећам се шта сам 
прво продала. Можда неки џемпер. 
Рад није тешко процијенити, само 
је тешко наплатити у смислу стварне 
вриједности. Купац не види колико ту 
треба труда, рада, маште и вјештине 
да се уложи како би се све поклопило. 
С друге стране, ни ми не видимо да 
ли тај неко ко купује вади задње нов-

це, како би себи приуштио ручни рад. 
Треба имати разумијевања са обје 
стране”, наводи Рената.
Плетење не доживљава ни као неки 
вид опуштања, навику или начин ис-
пуњавања слободног времена. Ручни 

рад је за њу нешто што просто ради уз 
све остале послове, чим јој се укаже 
прилика. 
“Овисност. Можда би то био најбољи 
термин за ручни рад, ако мене питате. 
Иначе кажу да смирује, у мом случају 
то није тачно. Готово да нема рада који 
сам радила, а да у неком тренутку ни-
смо били посвађани“, додаје искрено.
Они који прате Ренатин профил на 
друштвеним мрежама, примијетили 
су необичне локације на којима по-
зира у хаљинама и џемперима које је 
сама исплела. Неки би можда одабра-
ли лијеп пејзаж као позадину, али код 
ње то није случај.
„Често су ми фотографи који се озбиљ-
но баве тим послом скретали пажњу 
да ми фотографије, благо речено, 
‘нису добре’ по стандардима. Наиме, 
то ми је најмржи дио процеса и ја се 
не волим фотографисати, а пошто тре-
бам показати своје радове због посла, 
бирам локације које се мени свиђају 
и гдје се не осјећам нервозно, што 
је код мене чест случај када се тре-
бам фотографисати. Фотографије не 
обрађујем и трудим се да буду што 
реалистичније у смислу боје и тексту-
ре, јер радује ме чињеница да ми је 
скоро па свака муштерија рекла како 
је уживо ручни рад много љепши него 
на фотографији. То је оно што је мени 
важно. Фотографише ме супруг, јер је 
он једина особа за коју сам сигурна да 
је нећу убити приликом фотографи-
сања“, истиче у шали.
До сада је имала три изложбе, а на-
кон дуже паузе, у плану је још једна, 
крајем године. Своје умијеће не на-
мјерава преносити на кћерку Михае-
лу, уколико она сама не покаже инте-
ресовање за то. 
„За сада је занимају различити алати 
и како да поправи нешто по кући, тако 
да је она у правом смислу ријечи та-
тина ћерка. Скоро све тетке ми плету, 
мама, брат, баке са обје стране, дјед... 
Доста чланова моје породице плете, 
без обзира на доб и пол“, наводи Ре-

ната. 
Задовољна је, јер њене радове не ку-
пују људи који прате трендове, већ 
они који имају већ изграђен стил и 
знају тачно шта воле. Јасно је да ни 
наша саговорница ту нема дилеме. 
По звању је професор српског језика и 
књижевности, али тиме се није бави-
ла. На питање шта то одликује добру 
плетиљу, одговара:
“Пресудно је не бити сујетан, да ако 
нешто добијеш, да је то то. Дар је не-
што што није наша заслуга, у било ком 
послу па тако и у овом. Наша заслу-
га је рад и упорност. Дар се не може 
развијати и не може човјек да напре-
дује у било ком послу ако не ради и 

не учи кроз посао. Такав је случај и са 
плетењем. Ја још увијек учим и толи-
ко има још техника које нисам савла-
дала на неком нивоу који сматрам да 
ми је потребан. И друга ствар за коју 
сматрам да је јако важна приликом 
израде ручних радова јесте уредност. 
Уредност и добра техника, уз мало 
креативности, чини чуда“, открива Ре-
ната.

ДАР НИЈЕ НАША 
ЗАСЛУГА, АЛИ ЈЕСТЕ 

РАД И УПОРНОСТ
„У мојој породици готово све жене умију радити ручне радове. 
И не само жене, већ је било и мушкараца који су имали 
склоност ка овоме. Ја сам примјер самоуке особе која је 
учила кроз посматрање. Нисам жељела никога питати, па сам 
тако сама учила кроз туђе радове. То ми је у старту отежало, 
јер сам неке ствари научила погрешно, умишљајући како је 
баш тако боље. Касније се показало да је то цијењено, јер је 
другачије од стандарда“, каже Рената Шикањић Новаковић за 
„Козарски вјесник“.

Шал с мотивима мачке

Вјеште руке плетисанке
Ренате Шикањић Новаковић

РАДИЈЕ ЋЕ ПОКЛОНИТИ НЕГО
 ПРОДАТИ У БЕСЦИЈЕЊЕ

"Трудим се да коригујем цијену 
ниже од стварне вриједности, без 
да дајем у бесцијење. У складу с 
тим, склонија сам да поклоним 
него да нешто продам испод сваке 
цијене. Рад није тешко процијени-
ти, али је тешко наплатити стварну 
вриједност", истиче Рената. 

Патуљак вилењак

Оригиналне идеје

РЕПОРТАЖА



Текст:  Зoрaн Сoвиљ

“У пoчeтку, шкoлa je билa сaмo 
зaбaвa, мaлo игрe, мaлo учeњa, 
aли ништa oзбиљнo. Кaкo смo 
нaпрeдoвaли крoз рaзрeдe, причa je 
пoстajaлa свe oзбиљниja. Кaдa смo 
дoшли у срeдњу шкoлу, тo ниje билo 
сaмo пукo учeњe вeћ и уживaњe. 

Кaдa сe oдaбeрe пут кojим ћeмo ићи 
у живoту, тo пoстaje зaнимљивиje. Зa 
мeнe je учeњe стицaњe нoвих знaњa, 
aли и вaспитaњe. Зa мeнe гимнaзиja 
ниje билo сaмo тo дa нeштo нaучим и 
oдгoвaрaм вeћ и oпштe oбрaзoвaњe, 
дa сутрa кaдa уђeм у свиjeт, знaм 
дoстa вишe нeгo штo мoждa нeкo 
из нeкe другe шкoлe пoзнaje. Избoр 

зa гимнaзиjу je пao  вeћ  oкo шeстoг, 
сeдмoг рaзрeдa, тaд сaм знaлa дa ћу 
сe усмjeрити кa тoмe. Дoстa мojих 
приjaтeљa и рођака je зaвршилo гим-
нaзиjу и нeкaкo ми je билo прирoднo 
дa и ja нaстaвим тим путeм. Нисaм сe 
пoкajaлa штo сaм oдaбрaлa бaш гим-
нaзиjу, oнa ми je oтвoрилa пут нa свe 
стрaнe. И дa мoгу пoнoвo je уписaти, 
уписaлa бих je”, кaжe Нинa.
Истиче дa joj je гимнaзиja oмoгућилa 
oпштe oбрaзoвaњe сa кojим успjeш-
нo мoжe крeнути нa нoвe живoт-

нe путeвe. Имa Нинa и jeднoстaвaн 
рeцeпт зa усклaђивaњe учeњa и 
слoбoдних aктивнoсти. 
“Нajвeћу улoгу игрa мoтивaциja, 
жeљa и упoрнoст, нaрaвнo. Пoтрeбнa 
je jaкo дoбрa oргaнизaциja. To je пунo 
пoслa, дoстa oбaвeзa, aли уз прaву 
oргaнизaциjу и дoвoљнo вoљe дa сe 
тo урaди, мoжe сe пoстићи. Нaкoн 
штo дoђeм из шкoлe, рaспoрeдим 
свoje вриjeмe кaкo трeбa. Oстaвим 
врeмeнa зa учeње, a oстaтaк je зa 
дружeњe и приjaтeљe. Уз прaву oр-

гaнизaциjу, увиjeк oстaнe врeмeнa”, 
кaтeгoричнa je Нинa. 
Пoрeд здрaвoг oднoсa прeмa учeњу, 
oбрaзoвaњу и знaњу, Нинa je oдлу-
чилa дa свoj кaрaктeр грaди и тaкo 
штo ћe кao учeник нaћи нeки пoсao и 
зaрaдити пристojaн џeпaрaц. 
“Прoшлe гoдинe кaдa сaм зaвршилa 
3. рaзрeд, oдлучилa сaм дa сe зaпo-
слим сeзoнски. Рaдилa сaм у пeкaри 
и ствaрнo ми je билo лиjeпo. Jaкo je 
лиjeпo искуствo кaдa зaрaдиш свoj 
нoвaц и кaдa нe прoтрaћиш љeтo. 
Зато сам се oдлучилa врaтити oвe 
гoдинe. Дo oдлaскa нa фaкултeт ћу 
нaстaвити дa рaдим”, кaжe Нинa.  
Oвoгoдишњи учeник гeнeрaциje 
у приjeдoрскoj гимнaзиjи Нинa 
Maринкoвић уписaлa je Фaкултeт зa 
фaрмaциjу у Љубљaни. Oдaбрaлa 
je смjeр лaбoрaтoриjскa биoмeди-
цинa. Кaжe дa у сeби oдувиjeк нoси 
жeљу дa пoмaжe људимa и дoдaje 
дa ћe joj, кaдa зaврши фaкултeт, 
лaбoрaтoриjскa испитивaњa и истрa-
живaњa пoмoћи дa ту свojу жeљу и 
oствaри. 
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 УЗ JAК MOTИВ И ДOБРУ OРГAНИЗAЦИJУ,
 СВE СE MOЖE ПOСTИЋИ

Дeцeниjaмa је приjeдoрскa Гимнaзиja „Свeти Сaвa“ рaсaдник 
oбрaзoвaних и успjeшних људи. Meђу дoбрим учeницимa 
увиjeк je и jeдaн joш бoљи и нajбoљи, кojи кaсниje крoз 
читaв живoт с пoнoсoм нoси звaњe учeника гeнeрaциje. Oвe 
гoдинe тa чaст припaлa je Нини Maринкoвић. Кaжe дa ниje 
билo никaквe дилeмe кojу ћe срeдњу шкoлу уписaти и дa je 
гимнaзиja билa прaви избoр зa oствaривaњe њeних жeљa зa 
oбрaзoвaњeм. 

Нинa Maринкoвић, учeник гeнeрaциje у приjeдoрскoj гимнaзиjи

Након трећег разреда почела сезонски рад у пекари
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Текст:  Рената Ш. Новаковић

У дворишту Цркве Светог про-
рока Илије одржана је прва 
“Котлићијада” на Уријама. У 
такмичарском дијелу учест-
вовало је тридесетак екипа са 
око 300 учесника, међу који-
ма и чланови ЛУ “Љубија”. 
Они су познати по дугој тра-
дицији организовања слич-
них манифестација.
“Претпрошлу недјељу била 
је  традиционална 18. 'Кот-
лићијада' у организацији на-

шег удружења. Ми подржа-
вамо овакве догађаје, јер је 
то основа за ловни туризам 
као привредну грану. Такође 
подржавамо организаторе 
који су се одлучили да на 
Уријама одрже овај догађај, 
на овом предивном мјесту, 
гдје је и предвиђено да се 
народ окупља. Желимо им 
пуно среће у даљем раду и 
да и они временом обиљеже 
осамнаест година, као што 
смо ми то дочекали ове годи-
не”, рекао је предсједник ЛУ 
“Љубија” Живко Бабић.
Чланови Секције Ракелићи 
ЛУ “Мраковица” сматрају да 
је, поред свјежег меса, за до-
бар котлић неопходна жеља, 
воља и љубав.
“Прошлу недјељу Секција 
‘Ракелићи’ освојила је прво 

мјесто у Горњем Јеловцу, код 
платоа Патрија. На позив ор-
ганизатора, врло радо смо 
се одазвали да дођемо и на 
Урије. Ова котлићијада има 
посебну драж пошто се одр-
жава у црквеном дворишту, 
тако да и само ово мјесто 
свима пуно значи”, рекао је 
Јовица Кнежевић из ЛУ “Мра-
ковица”.
У Организационом одбору 
Урије задовољни су одзивом, 
како такмичара тако и грађа-
на који су дошли да подрже 

ову манифестацију.
“Ова идеја постојала је већ не-
колико година. Урије као дио 
града, треба да имају овакву 
манифестацију. У овом на-
сељу већ смо препознатљиви 
по ‘Сусретима Уријаша’ који 
трају преко 40 година, ‘Илин-
данским данима‘ и ‘Петров-
данском падобранском купу’. 
Желимо да и овај догађај, по 
узору на постојеће, постане 
дио традиције и да се оку-
пимо на овом истом мјесту 
и наредне године”, рекао је 

предсједник Организационог 
одбора Урије Младен Ради-
шић.
Поред ловачких друштава, 
бројних удружења грађана 
и младих који су по први пут 
учествовали на "Котлићија-
ди", одазвали су се и гости из 
Новог Града, Дубице, Бањалу-
ке и Српца.
“Желим да се захвалим орга-
низаторима и свим добрим 
људима који су уприличили 
једну овакву манифестацију. 
Велико је задовољство што 
смо имали прилику да ис-
пред општине Србац дођемо, 
учествујемо, да се дружимо и 
размјењујемо пријатељства. 
Кроз овакве догађаје, јача-
мо снагу српског народа и то 
је оно што нам је најважније 
у овом тренутку, да будемо 
сабрани, саборност као што 
је био Свесрпски сабор у Ср-
бији, а ово је један мали при-
једорски сабор”, нагласио је 

Милорад Којић, посланик у 
Представничком дому Парла-
ментарне скупштине БиХ.
Дражен Врховац, в.д. дирек-
тора Инвестиционо-развој-
не банке Републике Српске, 
пожелио је организаторима 
да "Котлићијада" на Уријама 
траје дуги низ година.
“Свједоци смо успјеха ове 
котлићијаде када видимо да 
су сви раздрагани, весели и 
насмијани, што је свакако и 
суштина ове манифестације. 
То нам даје неку сатисфакцију 

да смо успјели, да су људи 
дошли са осмијехом и да ће 
отићи са осмијехом својим 
кућама, у нади да ћемо се на-
редне године поново видјети 
на истом мјесту”, рекао је Вр-
ховац.
Међу посјетиоцима “Кот-
лићијаде” на Уријама био је 
градоначелник Приједора 
Слободан Јавор, који сма-
тра да је ово првенствено 
прилика за дружење и да су 
резултати такмичења мање 
важни.
“Драго нам је што су се људи 
одазвали и што препознају 
Урије и град Приједор као 
идеално мјесто за дружење, 
које може да буде за примјер 
многим локалним заједница-
ма. Мислим да смо направи-
ли добар потез, јер има доста 
омладине која први пут прави 
котлић. Окупили су се прије 
свега да се друже, а мање је 
важно какав ће тај котлић на 

крају бити. Треба да побиједи 
добро друштво и дружење, а 
резултат да остане у другом 
плану”, навео је Јавор.
Прво мјесто припало је екипи 
“Нови Град”, друго члановима 
екипе “Србац”, а треће Сек-
цији Миска Глава Ловачког 
удружења “Љубија”, док су 
чланови Омладинског савјета 
Приједор били четврти.
“Котлићијаду” је употпунио 
наступ чланова Етно-друштва 
“Српски соколови Козаре”, 
Урије - Приједор.

ОДРЖАНА ПРВА “КОТЛИЋИЈАДА” НА УРИЈАМА

Побједници из Новог Града

Градоначелник Јавор са учесницима
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Текст:  Бојана Мајсторовић

"Поткозарска кућа" у При-
једору у понуди има више 
од 400 производа од 60 
комитената. Поред до-
маћих пића и прехрамбе-
них производа, своје мјесто 
на полицама пронашли су 
производи који имају ље-
ковита својства. Власник 
Пољопривредног породич-
ног газдинства „Срдић“ из 
Горњег Јеловца Милош Ср-
дић наводи да је изложио 
тинктуре, инхалаторе и ме-
леме. Прави производе на 
бази меда, јер се 11 година 
бави пчеларством и узгаја 
ехинацеу.
„Тинктуре су за имунитет, 
мелем је за његу оштеће-
не коже, инхалатори су за 
разне намјене, за дисајне 
путеве, главобољу, мигре-
ну, несаницу и стрес. 'Пот-
козарска кућа' је за само 

годину дана свог постојања 
урадила много на промо-
цији домаћих производа, 
као да постоји пет година“, 
рекао је Срдић.
Дио понуде су и сувенири 

са угравираним порука-
ма по жељи купаца. Ивана 
Хрваћанин из Сувенирнице 
„Владар“ сматра да је за 
домаће произвођаче веома 
значајно што постоји „Пот-
козарска кућа“.

„Ово је јединствена при-
лика и мени је жао што то 
није било много пре. Има-
мо различите сталке, то је 
прилагођено овом асорти-
ману производа, њиховим 
потребама. То су различити 

сталци са флашама, чаша-
ма, углавном је ту грб града 
Приједора, јер представља-
мо Приједор. Запослени у 
овој кући нама пошаљу куп-
це који желе неки посебан 
поклон за њих, да се изгра-
вира нека порука на флаши 
или чаши, зависно од при-
лике за коју то купују“, при-
ча Ивана.
„Поткозарску кућу“, као 
пословну јединицу Тури-
стичке организације, прије 
годину дана основали су 
Град Приједор и Удружење 
„Пројекат Приједор“. 
„Понуду града Приједора 
'Поткозарска кућа' употпу-
нила је како на задовољст-
во пољопривредних произ-
вођача којима је омогућено 
пласирање производа у на-
шем објекту, тако и на за-
довољство локалног ста-
новништва и туриста који у 

нашем објекту могу да про-
нађу домаће и здраве про-
изводе. Што се тиче асор-
тимана, ту имамо домаће 
сокове, воћне ракије, ли-
кере, вино, мед и пчелиње 
производе, сир, сухомес-
нате производе, различите 
врсте намаза и посластица, 
природну козметику и суве-
нире тако да купци могу на 
нашим полицама да изабе-
ру пригодне поклоне за све 
прилике“, рекла је Слађа-
на Јовић, руководилац ПЈ 
„Поткозарска кућа“.
У августу ће у граду на Сани 
бити одржан други „Потко-
зарје фест“ на којем ће бити 
промовисани ови домаћи 
производи. Поред тога, 
„Поткозарска кућа“  ре-
довно учествује на разним 
сајмовима у Републици Ср-
пској и региону. 

У "ПОТКОЗАРСКОЈ КУЋИ" ПРЕКО 400 ДОМАЋИХ ПРОИЗВОДА

Разноврсна понуда домаћих производа

УРЕЂЕНЕ ГРАДСКЕ ПЛАЖЕ ЧЕКАЈУ КУПАЧЕ
Како је раније и најављено из Градске управе, тачније 
Одјељења за саобраћај, комуналне послове и заштиту жи-
вотне средине и имовинско-стамбене послове, прва поло-
вина јуна била је резервисана за уређењe обала ријеке и 
припремe за љетну сезону. Претходних дана на више ло-
кација организовано је уређење обала и градских плажа, 
кошење траве и прикупљање и одвожење смећа. 

prijedorgrad.org
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Текст:  Рената Ш. Новаковић

У оквиру манифестације "Приједорско 
љето 2024", одржан је завршни кон-
церт године СКУД-а "Др Младен Стоја-
новић". Кроз игру и пјесму, представи-
ло се преко 300 чланова овог друштва. 
"За мене велики значај има игра, плес 
и упознавање нових људи, а на првом 
мјесту ми је очување традиције кроз 
фолклор", рекла је Катарина Тадић, 
члан СКУД-а.
Српско културно-умјетничко друштво 
"Др Младен Стојановић" традицио-
нално на завршном концерту покаже 
шта су радили у протеклом периоду. 
"Ово је завршни концерт када сви наши 
полазници покажу шта су научили за 
ово мјесеци, од септембра до јуна, а 
то је оно најбоље што смо из њих из-
вукли и што имате прилику да видите. 

Представило се близу 300 учесника, 
од најмлађих до најстаријих. Завршни 
концерт је, баш као и годишњи, круна 
наших активности, да се види шта су 
кореографи, вође група и вође пјевач-
ких група радили у протеклој години", 
рекла је Мара Ећим, предсједница 
СКУД-а "Др Младен Стојановић".

ПУБЛИКА УЖИВАЛА У
 НАСТУПУ ТАМБУРАША 

У оквиру "Приједорског љета" одржан 
је и концерт Тамбурашког оркестра Ср-
пског културно-умјетничког друштва 
"Др Младен Стојановић", на коме су  
као гости наступили чланови Градског 
тамбурашког оркестра Бањалука. Иако 
многи овај инструмент повезују углав-
ном уз традицију, посјетиоци концерта 
у Музеју Козаре увјерили су се у ша-
ролик репертоар на коме су се нашле 

староградске композиције, класична и 
филмска музика. 
"Увијек ме занимао звук тамбуре и 
било ми је лијепо да слушам наступе 
тамбурашког оркестра. Због тога сам 
се одлучио да постанем дио тога", 
рекао је Михаило Башић, члан Тамбу-
рашког оркестра СКУД-а "Др Младен 
Стојановић".
И гости и домаћини слажу се да су 
овакви културни догађаји прилика за 
популаризацију тамбурашке музике.
"Покушавамо кроз нашу музику пока-
зати да је тамбура инструмент који је 
једнако вриједан осталим инструмен-
тима из породице трзалачких и жича-
них инструмената. Наш оркестар ради 
од 2001. године као самостално удру-
жење грађана, а коријене вуче из КУД-
а 'Пелагић' које баштини тамбурашку 
музику већ близу једног вијека, и ми 

настојимо да то задржимо", рекао је 
Споменко Гузијан, предсједник Град-
ског тамбурашког оркестра Бањалука. 
Тамбурашки оркестар приједорског 
СКУД-а има 11 чланова, а на овом кон-
церту наступило их је десет. 
"Наши тамбураши имали су доста за-
пажених концерата, а недавно су на-
ступили на фестивалу у Бањалуци, у 
Банском двору, који је одржан у ор-
ганизацији наших гостију из Градског 
тамбурашког оркестра . Ријеч је о  
угледном фестивалу на којем су учест-
вовали неки од најбољих тамбурашких 
оркестара југоисточне  Европе", рекао 
је Небојша Алексић, секретар СКУД-а 
"Др Младен Стојановић". 
Наредне године навршава се 140 го-
дина рада и постојања приједорског 
СКУД-а, што их чини најстаријим друш-
твом овог типа у БиХ.

ОДРЖАН ЗАВРШНИ КОНЦЕРТ СКУД-а "Др МЛАДЕН СТОЈАНОВИЋ"

Текст:  Рената Ш. Новаковић

У Лапидаријуму Музеја 
Козаре одржана је двод-
невна "Луткарска сликов-
ница" у оквиру "Приједор-
ског љета 2024". Ријеч је о 
интерактивној радионици 
у организацији Удружења 
"Жене у умјетности", која 
има за циљ развој креа-
тивности код најмлађих. 
"Веома нас радује да је 
наш предложени програм 
под називом 'Луткарске 
сликовнице' нашао мјесто 
у календару 'Приједорског 
љета 2024'. У програму су 
учествовале лутке из по-

знатих бајки као што је 
'Сњежана и седам патуља-
ка', 'Успавана љепотица' 
и 'Црвенкапица'. Програм 
је осмишљен као интерак-
тивна прича гдје су мали-
шани, кроз своје учешће, 
могли да развију смјер 
у којем ће прича да иде. 
На крају програма имали 
смо и радионице гдје је 
свако дијете било у могућ-
ности да направи лутку, 
која је представљала лик 
из познате приче", рекла 
је Биљана Анђелић, пред-
сједница Удружења "Жене 
у умјетности".

ОДРЖАНА ИНТЕРАКТИВНА 
ЛУТКАРСКА РАДИОНИЦА

Луткарска сликовница

Текст:  Рената Ш. Новаковић

Приједорчанка Татјана Остојић 
већ петнаест година бави се 
иконописом, а у скорије врије-
ме и каширањем икона. Није се, 
каже, доскора видјела у улози 
аутора писане ријечи, али се, на 
наговор пријатељице, опробала 
у писању прозних текстова про-
тканих духовном тематиком. 
Објединила их је у књизи "Сун-
це у срцу" и недавно представи-
ла приједорској публици. Кроз 
четрдесетак краћих прича, ау-
торка је дочарала своје виђење 
савременог доба у којем је ма-
теријално овладало духовним. 
Остојићева овим дјелом настоји 
указати на праве вриједности, а 
то је, како је рекла, првенствено 
љубав.
"Ово је духовно-љубавна про-
за коју сам кроз машту и нека 
своја лична искуства преточи-
ла у ријечи. Књигу сматрам ду-

ховном, јер читајући духовну 
књижевност, ми се у ствари раз-
вијамо и спознајемо одређене 
заблуде које имамо, али дола-
зимо и до одговора и спознаја", 
рекла је Остојићева.
Ово је прва промоција која је 
одржана у порти Храма Свете 
Тројице у парохијском дому и у 
духу с тим, изабран је дан про-
моције, рекао је  протонамјес-
ник Драган Хрваћанин.
"Окупили смо се на велики праз-
ник Вазнесење Господа Бога 
и спаса нашега, који нам је на 
небо прокрчио пут и показао да 
је циљ свих нас на Земљи царст-
во Божије. Ово је саоборовање 
по питању промоције књиге 
наше Татјане Остојић, која се са 
нама у цркви свакодневно дру-
жи и која је прије свега добар 
човјек, вјерник и хришћанин. 
Она слиједи пут Христов и на 
овај велики дан смо се окупили 
да је подржимо и да на тај на-
чин прослављамо име Божије", 

рекао је Хрваћанин.
Књига "Сунце у срцу" објавље-
на је у сарадњи Издавачке куће 
"АСоглас" из Зворника и Удру-
жења за очување традиције.
"Један од разлога постојања 
Удружења за очување тради-
ције, а између осталог и Одсјека 
за издаваштво и публиковање 
је што желимо да будемо на 
услузи свим нашим грађанима, 
без обзира на њихове године, 
таленте и склоности. Уколи-
ко желе да искажу неко своје 
умијеће у било ком облику 
умјетности, било да је то народ-
на игра, пјесма, музика или као 
што је то у овом случају писана 
ријеч, ми смо ту да покушамо 
да им дамо простор и помогне-
мо колико је то у нашој могућ-
ности", рекао је Жељко Шормаз, 
директор овог удружења.
Промоцију књиге употпунили су 
својим наступом млади из Срп-
ског пјевачког друштва "Вила".

ПРОМОВИСАН КЊИЖЕВНИ 
ПРВЕНАЦ ТАТЈАНЕ ОСТОЈИЋ

Промоција књиге "Сунце у срцу"

Са концерта Тамбурашког оркестра у Музеју Козаре
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СВЕ СПРЕМНО ЗА 5. МЕЂУНАРОДНИ ФЕСТИВАЛ 
ФОЛКЛОРА "КОЗАРСКО КОЛО"

Приједор ће од уторка, 25. јуна, 
до понедјељка, 1. јула, бити 
домаћин  јубиларног 5. Међу-
народног фестивала фолкло-
ра "Козарско коло" на којем 
ће учествовати ансамбли из 
Мексика, Колумбије, Грчке, 
Бугарске, Пољске, Хрватске, 
Србије и БиХ. У сриједу, 26. 
јуна, фолклорни ансамбли ће 
наступати у Друштвеном дому 

у Брезичанима у 20,30 док ће 
у петак, 28. јуна, бити одржан 
свечани концерт у Спортској 
дворани „Младост“, са почет-
ком у 20,30 часова. За суботу 
је најављен концерт пјевачких 
група, који ће бити одржан у 
Позоришту Приједор у 10,00 
часова. Презентација домаће 
кухиње и традиционалне игре 
„Козарско коло“ дио је пра-

тећег програма, у оквиру којег 
је планирана посјета Мракови-
ци, историјски час и „Козарска 
олимпијада“.
Фестивал, чији је организатор 
Удружење за очување тради-
ције, одржава се под окриљем 
Свјетске асоцијације организа-
тора фолклорних фестивала, 
која је партнерска организација 
УНЕСКО-а. Жељко Шормаз, ди-

ректор Удружења за очување 
традиције, каже да је поносан 
на успјешну организацију доса-
дашњих фестивала и да је „Ко-
зарско коло“ манифестација 
од изузетног значаја за Прије-
дор. И овај пут заљубљеници 
у културно наслијеђе уживаће 
у смотри свјетског фолклора, 
разноврсности игара, музике 
и предивних ношњи из Евро-
пе, Сјеверне и Јужне Америке. 
Шормаз је рекао да није било 
лако организовати овај фести-
вал, који је по много чему је-
динствен. Први фестивал одр-
жан је 2019. године. 
„Идеја о организовању међу-
народног фестивала фолклора 
била је вишегодишња жеља и 
настојање великог броја игра-
ча фолклораша који су деце-
нијама покушавали да напра-
ве свјетски признат фестивал 
на који би довели 'свијет' и 
показали како смо добри до-
маћини, да прикажемо нашим 
суграђанима љепоту и раз-
новрсност традиције и културе 
других народа, али и нашим 
гостима покажемо традицију и 
обичаје нашег краја. По угледу 
на бројне фестивале на којима 

су гостовали фолклораши из 
нашег града, јавила се жеља 
да се и у Приједору организује 
нешто слично. Петнаест годи-
на након тога, у години када 
се у БиХ славило 10 година по-
стојања секције ЦИОФФ, једине 
организације која окупља орга-
низаторе фолклорних фести-
вала у свијету, која је партнер 
УНЕСКО-а, покренут је и орга-
низован Међународни фести-
вала фолклора 'Козарско коло'. 
Ову идеју у дјело је спровело 
Удружење за очување тради-
ције, које је пуноправни члан 
ЦИОФФ-а“, изјавио је Шормаз.
Он је позвао све љубитеље 
фолклора да присуствују смо-
три свјетског фолклора која 
ће, поред Приједора, бити 
одржана и у другим поткозар-
ским општинама. Организатор 
је Удружење за очување тра-
диције Приједор, генерални 
покровитељ Град Приједор, 
а покровитељи Фестивала су 
Министарство рада и борач-
ко-инвалидске заштите, Мини-
старство трговине и туризма 
и Министарство вањске трго-
вине и економских односа, уз 
подршку бројних спонзора.

Са прошлогодишњег фестивала

I
Расписује се Јавни конкурс за суфинансирање/избор најповољнијих пројеката 
удружења и фондација из Буџета Града Приједора у 2024. години из сљедећих 
приоритетних области: 
социјална заштита и сигурност, образовање, здравство, култура, екологија, развој 
спорта, људска права и јачање демократског друштва, развој и унапређење локал-
не заједнице, развој цивилног друштва и грађанске иницијативе, запошљавањe, 
привреда, пољопривреда и туризам.  

II
Пројекте је потребно реализовати на подручју града Приједора, а висина сред-
става која се могу додијелити по пројекту износе од 1.000,00 КМ до 6.000,00 КМ. 
Удружења/фондације које се пријављују на јавни конкурс могу аплицирати само са 
једним пројектом, а временски период за реализацију пројеката је до 31.12.2024. 
године. Минимално трајање реализације пројекта је два мјесеца. Одлуком о ус-
вајању буџета Града Приједора за 2024. годину предвиђено је укупно 60.000 КМ 
за ове намјене. 

III
На јавни конкурс може се пријавити удружење/фондација регистрована у складу 
са законом код надлежног суда или другог надлежног органа који има сједиште на 
подручју Републике Српске, односно БиХ, а чији се пројекат реализује на подручју 
града Приједора.

IV
Удружења су, у складу са Правилником о критеријумима, начину и поступку рас-
подјеле средстава удружењима и фондацијама (у даљем тексту: Правилник), дуж-
на да доставе сљедећу документацију у оригиналу или овјереној копији:

-Попуњен Образац за писање приједлога пројектa којим удружење/фондација 
конкурише на расписани јавни конкурс и један примјерак попуњеног Обрасца у 
електронској форми (CD, DVD, USB), 
- Рјешење о регистрацији у Републици Српској, односно БиХ,
- Биланс стања и биланс успјеха за претходну годину овјерен од стране Агенције 
за посредничке,информатичке и финансијске услуге (АПИФ) или другог надлежног 

органа, осим ако је регистровано у години објављивања јавног конкурса,
- Потврду о регистрацији у Пореској управи (ЈИБ),
- Потврду о измиреним пореским обавезама не старију од три мјесеца и
- Уговор или потврда банке о отварању трансакционог рачуна у банци.

V
Пријаве пристигле на јавни конкурс, у складу са Правилником, разматраће и вред-
новати Комисија за сарадњу са удружењима/фондацијама и расподјелу средстава 
за пројекте, коју именује градоначелник.

VI
Пријаве на конкурс, са потребном документацијом, достављају се у затвореној ко-
верти и предају у писарницу Градске управе Приједор или путем поште на адре-
су: Град Приједор, Градска управа, Одјељење за културу, међународну сарадњу, 
спорт и невладине организације, са назнаком „Комисија за сарадњу са удружењи-
ма/фондацијама и расподјелу средстава за пројекте“, 79102 Приједор, Трг осло-
бођења бр. 1. Пријаве на конкурс могу се поднијети и путем Е-управе Градске упра-
ве Приједор (https://euprava.prijedorgrad.org), с тим да су подносиоци пријава, који 
на овај начин аплицирају на конкурс, у обавези да до краја конкурсног рока доста-
ве потребну документацију Одјељењу за културу, међународну сарадњу, спорт и 
невладине организације у оригиналу или овјереној копији.

VII
Јавни конкурс остаје отворен 15 (петнаест) дана од дана објављивања у седмич-
ном листу „Козарски вјесник“ и на званичној интернет страници Града Приједора 
(www.prijedorgrad.org).
Уколико јавни конкурс не буде објављен истовремено, рок за пријаве ће се рачуна-
ти од дана посљедње објаве. Неблаговремене и непотпуне пријаве неће се узети 
у разматрање.

VIII
Образац за писање приједлога пројекта доступан је на званичној интернет страни-
ци Града Приједора уз објављени Јавни конкурс, те се исти може преузети на ин-
фо-пулту Града Приједора и у Одјељењу за културу, међународну сарадњу, спорт 
и невладине организације. Образац за писање приједлога пројекта потребно је 
попунити у електронској форми.
Образац за писање приједлога пројекта и додатна документација из тачке IV овог  
конкурса доставља се у један примјерак и један примјерак у електронској форми.

IX

Информације везане за Јавни конкурс могу се добити у Одјељењу за културу, међу-
народну сарадњу, спорт и невладине организације, контакт особа: Драган Вучено-
вић, шеф Одсјека за спорт и невладине организације, канцеларија 67 или путем 
телефона: 052/245-135.

X
Приговор на ранг-листу о расподјели средстава удружењима и фондацијама може 
се уложити градоначелнику у року од осам дана од дана објављивања исте на зва-
ничној страници Града Приједора.

Број: 02-40-3923/24
Датум: 21.06.2024. године                                                                         ГРАДОНАЧЕЛНИК

Слободан Јавор

ЈАВНИ  КОНКУРС
за суфинансирање/избор најповољнијих пројеката 

удружења и фондација из Буџета Града Приједора у 2024. 
години

На основу члана 82. став 3. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 
Републике Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21), члана 89. Статута града Приједора 
(„Службени гласник Града Приједора“, број: 12/17) и Правилника о критеријумима, 
начину и поступку расподјеле средстава удружењима и фондацијама („Службени 
гласник Града Приједора“, број:15/23), градоначелник Приједора расписује 



I
Расписује се Јавни конкурс за суфинансирање/избор најповољнијих пројеката 
младих из Буџета Града Приједора у 2024. години за омладинске организације/
неформалне групе младих из сљедећих области:

Изградња урбаног омладинског сектора и подстицање одговорног дјеловања мла-
дих у заједници, побољшање положаја младих у руралним срединама, активности  
које подстичу младе на демократију и толеранцију, креативно изражавање мла-
дих кроз културан рад и различите облике умјетности (музика, књижевност, стрип, 
сликарство, алтернативни облици и креативна индустрија), подстицање развијања 
здравих животних стилова младих и одговорног односа према природи и околини, 
подршка запошљавању и мобилности младих (образовна, културна, спортска и ту-
ристичка мобилност), промовисање волонтерских активности и активног учешћа 
младих, промоција изврсности и стварања узора код младих.

II
Пројекте је потребно реализовати на подручју града Приједора, а висина сред-
става која се могу додијелити по пројекту износе од 1.000,00 КМ  до 5.000,00 КМ. 
Омладинске организације/неформалне групе младих који се пријављују на јавни 
конкурс могу аплицирати само са једним пројектом, а временски период за ре-
ализацију пројеката је до 31.12.2024. године. Минимално трајање реализације 
пројекта је два мјесеца. Одлуком о усвајању буџета Града Приједора за 2024. годи-
ну предвиђено је укупно 50.000 КМ за ове намјене.

III
На јавни конкурс може се пријавити омладинска организација/неформална група 
младих регистрована у складу са законом код надлежног суда или другог надлеж-
ног органа који има сједиште на подручју Републике Српске, односно БиХ, а чији се 
пројекат реализује на подручју града Приједора.

IV
Омладинске организације/неформалне групе младих су, у складу са Правилником 
о критеријумима, начину и поступку расподјеле средстава за пројекте младих (у 
даљем тексту: Правилник), дужне да доставе сљедећу документацију у оригиналу 
или овјереној копији:

а) за омладинске организације:  

-Попуњен Образац за писање приједлога пројектa којим омладинска организација 
конкурише на расписани конкурс и један примјерак попуњеног Обрасца у елек-
тронској форми (CD, DVD, USB), 
-Рјешење о регистрацији у Републици Српској, односно БиХ,
-Потврду о регистрацији у Пореској управи (ЈИБ),
-Биланс стања и биланс успјеха за претходну годину овјерен од стране Агенције за 
посредничке, информатичке и финансијске услуге (АПИФ) или другог надлежног 
органа, осим ако је регистрована у години објављивања јавног конкурса,
-Потврду о измиреним пореским обавезама не старију од три мјесеца,
-Трансакцијски рачун организације (копија уговора са банком или потврда банке) и
-За пројекте који се проводе у школама доставити писану сагласност директора 
школе.

 б) за неформалне групе младих:

-Попуњен Образац за писање приједлога пројекта којим неформална група мла-
дих конкурише нарасписани конкурс и један примјерак у електронској форми (CD, 
DVD, USB), 
-Рјешење о регистрацији омладинске организације са подручја Града Приједора, 
која даје административну подршку неформалној групи,  
-Потврду о регистрацији омладинске организације у Пореској управи (ЈИБ), која 
даје административну подршку неформалној групи,
-Биланс стања и биланс успјеха омладинске организације за претходну годину 
овјерен од стране Агенције за посредничке, информатичке и финансијске услуге 
(АПИФ) или другог надлежног органа, која даје административну подршку,
-Потврду о измиреним пореским обавезама омладинске организације која даје 
административну подршку, не старију од три мјесеца, 
- Партнерски уговор између неформалне групе и омладинске организације,
- Трансакцијски рачун омладинске организације која даје административну подр-
шку
- (копија уговора са банком или потврда банке) и
-За пројекте који се проводе у школама доставити писану сагласност директора 
школе

V
Пријаве пристигле на јавни конкурс, у складу са Правилником, разматраће и вред-
новати Комисија за сарадњу са омладинским организацијама/неформалним гру-
пама младих и расподјелу средстава за пројекте, коју именује градоначелник.

VI
Пријаве на конкурс, са потребном документацијом, достављају се у затвореној ко-
верти и предају у писарницу Градске управе Приједор или путем поште на адресу: 
Град Приједор, Градска управа, Одјељење за културу, међународну сарадњу, спорт 
и невладине организације, са назнаком „Комисија за сарадњу са омладинским ор-
ганизацијама/неформалним групама и расподјелу средстава за пројекте“, 79102 
Приједор, Трг ослобођења бр. 1. Пријаве на конкурс могу се поднијети и путем Е-
управе Градске управе Приједор (https://euprava.prijedorgrad.org), с тим да су под-
носиоци пријава, који на овај начин аплицирају на конкурс, у обавези да до краја 
конкурсног рока доставе потребну документацију Одјељењу за културу, међуна-
родну сарадњу, спорт и невладине организације у оригиналу или овјереној копији.

VII
Јавни конкурс остаје отворен 15 (петнаест) дана од дана објављивања у седмич-
ном листу „Козарски вјесник“ и на званичној интернет страници Града Приједора 
(www.prijedorgrad.org).
Уколико јавни конкурс не буде објављен истовремено, рок за пријаве ће се рачуна-
ти од дана посљедње објаве. Неблаговремене и непотпуне пријаве неће се узети 
у разматрање.

VIII
Образац за писање приједлога пројекта доступан је на званичној интернет страни-
ци Града Приједора уз објављени јавни конкурс, те се исти може преузети на ин-
фо-пулту Града Приједора и у Одјељењу за културу, међународну сарадњу, спорт 
и невладине организације. Образац за писање приједлога пројекта потребно је 
попунити у електронској форми.
Образац за писање приједлога пројекта и додатна документација из тачке IV овог  
конкурса доставља се у један примјерак и један примјерак у електронској форми.

IX
Информације везане за Јавни конкурс могу се добити у Одјељењу за културу, међу-
народну сарадњу, спорт и невладине организације, контакт особа: Драган Вучено-
вић, шеф Одсјека за спорт и невладине организације, канцеларија 67 или путем 
телефона: 052/245-135.

X
Приговор на ранг-листу о расподјели средстава омладинским организацијама/
неформалним групама младих може се уложити градоначелнику у року од осам 
дана од дана објављивања исте на званичној страници Града Приједора.

Број: 02-40-3922/24                                                                                     ГРАДОНАЧЕЛНИК
Датум: 21.06.2024. године                                                                           Слободан Јавор
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На основу члана 82. став 3. Закона о локалној самоуправи („Службени 
гласник Републике Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21), члана 89. Статута 
града Приједора („Службени гласник Града Приједора“, број: 12/17) и 
Правилника о критеријумима, начину и поступку расподјеле средстава 
за пројекте младих („Службени гласник Града Приједора“, број: 15/23), 
градоначелник Приједора р а с п и с у ј е

ЈАВНИ  КОНКУРС
за суфинансирање/избор најповољнијих пројеката младих 

из Буџета Града Приједора у 2024. години

1. Klinička biohemija……...................................................………..1 specijalizacija

Pored opštih uslova utvrđenih zakonom, kandidati treba da ispunjavaju i posebne 
uslove, i to:

1. Završen Medicinski fakultet,
2. Položen stručni ispit za zvanje doktora medicine,
3. Znanje jednog stranog jezika.

Potrebna dokumentacija:
– Diploma (uvjerenje) o završenom medicinskom fakultetu, uvjerenje o položenom 
stručnom ispitu, uvjerenje o znanju jednog stranog jezika, licenca, izvod iz matične 
knjige rođenih, a ukoliko je došlo do promjene ličnog imena i izvod iz matične knjige 
vjenčanih, uvjerenje o državljanstvu (ne starije od 6 mjeseci), dokaz da se protiv 

kandidata ne vodi krivični postupak, potvrda o prebivalištu (CIPS).
Kandidati koji su završili fakultet i/ili položili stručni ispit u inostranstvu obavezni su 
dostaviti i rješenje o nostrifikaciji diplome o završenom fakultetu i/ili položenom 
stručnom ispitu.
Kandidati su uz prijavu obavezni dostaviti dokumentaciju (original ili ovjerene kopije) 
sa kratkom biografijom na adresu: ZU Mediccare, Karađorđeva 2, Banja Luka, sa 
naznakom: „Prijava na Konkurs za izbor i prijem kandidata na specijalizaciju“.
Rok za podnošenje prijava je 15 dana od dana objavljivanja. Sa kandidatima će biti 
obavljen intervju, o čemu će kandidati biti blagovremeno obaviješteni.
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzeti u razmatranje.
Obavezno dostaviti kontakt telefon.

DIREKTOR
Dr Milijana Stanković

Na osnovu člana 18. i 23. Statuta ZU Mediccare i člana 13. Pravilnika o planu i programu specijalizacija i subspecijalizacija („Službeni 
glasnik Republike Srpske“, broj: 111/23 tačka 2. Prilog 1.), a u skladu sa Godišnjim planom specijalizacija i supspecijalizacija za 
Republiku Srpsku za 2024. godinu, „Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 11/04-151-131/24  od 22.04.2024. god, ZU Mediccare 
raspisuje 

K O N K U R S
za izbor i prijem kandidata na specijalizaciju u 2024. godini
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In memoriam

ВЛАДО МИРКОВИЋ
(1999 - 2024)

Остала су дивна сјећања на 
наш заједнички живот, на твоју 
благородну душу и племенитост.
Твоји: Вера, Слађана и Владимир.

19119

Навршавају се три године откако 
није са нама наш

ДРАГОЉУБ ДРАГО 
ОБРАДОВИЋ
(1937 - 2021)

Успомену на њега чувају супруга и 
синови са породицама.

19118

Дана 26.6.2024. навршава се 10 тужних година од 
смрти нашег драгог

РАНКА БИЛБИЈЕ
Без обзира колико је година прошло, још увијек нам 
исто недостајеш.
Увијек ћемо те се радо сјећати и чувати од заборава.
Твоји: супруга Милена, синови Драган и Жељко са 
породицама. 19100

Сјећање на нашу драгу

БРАНКУ РОКВИЋ
(31.1.2024)

Задушни помен нашој драгој ћемо обавити дана 
22.6.2024. у 11 часова на гробљу Роквићи у Ракелићима.
Супруг Славко, синови Миљан и Драган, снаха Данијела 
и унук Василије.

Дана 17. јуна 2024. преминула је наша 
драга и вољена мајка, бака и прабака - 

Наш херој

МИЛЕНА ПОПОВИЋ
(1941 - 2024)

Отишла си тихо и достојанствено, хвала 
ти за сву љубав и бригу.
Заувијек у нашим срцима и сјећањима.
Твоја кћерка Тања са породицом.

19120

Дана 26.6.2024. навршава се 40 дана 
од смрти нашег вољеног

ДРАГУТИНА ЧЕЛИЦЕ
(1928 - 2024)

Твоји најмилији: Ранка и Саво са породицом.
19121

Сјећање

МАРА ЂУКИЋ
(2015 - 2024)

Недостајеш нам, 
кћерке Милица и 
Гордана са породи-
цама.

0002

У вили „Стефан“, Српских великана 29 (улица поред Сане) луксузни 
трособан стан 82 м2 на првом спрату, намјештен:
-мијењам за једнособан у приземљу
-уз договор узимам пословни простор у приземљу са могућношћу 
адаптације у стамбени 30 - 40 м2
-уз договор узимам плац у граду 200 - 400 м2 са могућношћу изградње 
приземног стамбеног објекта
-мијењам за што мању приземну кућу у граду или близу града
-продајем (цијена по виђењу)
-издајем - плаћање мјесечно
-ПРЕДНОСТ - простори без степеница
Све информације на телефон:  065/300-824  НОН-СТОП
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Трећа прволигашка сезона била је веома тешка 
за фудбалере “Омарске”. У трећој сезони М:тел 
Прве лиге Републике Српске екипа је заузела 
посљедње мјесто и враћа се у Другу лигу Репу-
блике Српске група “Запад”. “Омарска” ове се-
зоне није била на нивоу претходних. Након 34. 
одиграна сусрета, остварено је шест побједа, 
четири ремија и 24 бода, негативна гол разлика 
од минус 40 голова. ФК “Омарска” ускоро креће 

на пут повратка у елиту Републике Српске. По-
ред лоших  резултата у овој сезони, публика је 
остала уз свој клуб. “Омарска” је  била убједљи-
во најгледанији прволигашки клуб, са просјеч-
ном посјетом од преко 700 гледалаца. Због те 
публике, како је поручено из овог клуба, на-
стојаће се консолидовати, освјежити екипу и, уз 
мало среће, вратити у Прву лигу РС.

ФК "ОМАРСКА" ВРАЋА СЕ У ДРУГУ ЛИГУ РС

Појединачно првен-
ство РС за млађе 
кадете и кадеткиње 
одржано је прошлог 
викенда  у Котор 
Варошу. За Стоно-
тениски клуб “При-
једор” наступило је 
седам такмичара. 
Пласман од 5. до 8. 
мјеста код млађих 
кадеткиња оства-
риле су Тара Ђукић 
и Јована Мајкић. 
Мајкићева је са дру-
гарицом Ивом Ново-
сел у пару освојила 
3. мјесто.

МАЈКИЋ - НОВОСЕЛ ТРЕЋЕ 
НА ПОЈЕДИНАЧНОМ 

ПРВЕНСТВУ РС

Текст:  КВ

ЈУНИОРИ “РУДАР-ПРИЈЕДОРА“ 
ПОРАЖЕНИ ОД ДОБОЈСКЕ “СЛОГЕ”

У оквиру Омладинске лиге БиХ у реванш 
сусрету полуфинала баража, јуниори 
“Слоге” из Добоја у Приједору су, резул-

татом 2:0, побиједили 
“Рудар-Приједор”. “Слога” 
је у прошлом сусрету у До-
боју славила резултатом 
4:2 и пласирала се у фи-
нале баража за Премијер 
лигу БиХ. У фер и корект-
ној утакмици тријумфовао 
је бољи тим. На минулој 
сезони честитке заслужују 
млађи кадети, кадети и ју-
ниори “Рудар-Приједора”. 
Они ће шансу  за повратак 
у Премијер лигу БиХ тра-
жити у наредној сезони. 
Делегат меча Борислав 
Граховац уручио је пехар 

шампиону лиге Запад “Рудар-Приједору” 
и шампионима Сјевера “Слоги” из Добоја.

ПРИЈЕДОРСКЕ ОДБОЈКАШИЦЕ 
БОРАВИЛЕ НА ВЛАШИЋУ

Одбојкашице “Приједора” учествовале су 
на MOVEMENT одбојкашком кампу за дје-
војчице на Влашићу. На овом кампу било 
је преко педесет спортисткиња, тренера, 
ментора и волонтера. 
“DTCare, Дипломатски зимски базар, Од-
бојкашки клубови Травник, ОK Victory и 
наш клуб провели су диван викенд пре-
пун активности, научили смо неке нове 
вјештине и били дио одбојкашког тим-
билдинга”, истичу из ОК “Приједор”, за-
хваливши домаћинима на гостопримству. 
Додају да су, осим дивног дружења, има-
ли прилику да присуствују квалитетним 
предавањима.
“Кроз годишњи камп MOVEMENT, на-
стојимо да инспиришемо сљедећу гене-
рацију спортиста и лидера да усаврше 
своју страст и таленат”, саопштено је на 
Фејсбук страници овог клуба.

Фото: Фејсбук страница “Рудар-Приједора”

Текст:  Рената Ш. Новаковић 

Бесплатном Школом тениса 
у оквиру Тениског клуба “Др 
Младен Стојановић”, под по-
кровитељством Града Прије-
дора, почела је манифестација 
"Приједорско љето 2024". За-
интересованост за Школу те-

ниса је велика, наводе из овог 
клуба, додајући да ће биће 
уложен максималан труд да 
најмлађи остану у овом спор-
ту.
ТК “Др Младен Стојановић” 
биће домаћин Међународног 
тениског турнира у организа-
цији Тениса Европе за дјецу до 

12 година. Позивају грађане 
да дођу и виде колики је зна-
чај тренирања у нижој доби. 
У складу с тим, како прошлих 
тако и ове године, Клуб орга-
низује бесплатну Школу тениса 
у оквиру "Приједорског љета". 
 "Огромно је задовољство што 
управо на тениским теренима 

нашег клуба започиње 'Прије-
дорско љето', а за нас почиње 
тениско љето 2024. године. 
Право је задовољство видјети 
оволики број малишана. Нада-
мо се да ће већина њих остати 
и након завршетка бесплатне 
Школе тениса, која ће да траје 
до краја августа", рекао је Го-
ран Новић, предсједник ТК "Др 
Младен Стојановић".
Било је тешко изабрати ко ће 
све учествовати на "Приједор-
ском љету 2024", јер је конку-
ренција била велика, истичу из 
Градске управе. Наводе да је 
Организациони одбор засије-
дао три пута како би дошли до 
финалне листе учесника.
"Веома је значајно да 'Прије-
дорско љето' почиње баш из 
ТК 'Др Младен Стојановић'  
који се налази у години вели-
ких јубилеја. Наиме, овај клуб 
прославља 90 година, с тим 

да се ове године слави и 110 
година играња тениса у Прије-
дору. Најављивали смо неко-
лико пута да је Приједор град 
спорта и културе и то смо по-
казали 'Приједорским љетом 
2024', јер смо уврстили низ ма-
нифестација које промовишу 
управо спорт и културу. Огани-
зовали смо многе бесплатне 
садржаје за наше најмлађе и 
радионице које имају за циљ 
да они стасавају у здравом 
и ведром духу", нагласио је 
Александар Миљешић, начел-
ник градског Одјељења за кул-
туру, међународну сарадњу, 
спорт и НВО.
У оквиру вишемјесечног про-
грама "Приједорског љета 
2024" планирано је око 60 кул-
турних, забавних и спортских 
догађаја. Манифестација траје 
до 30. августа. 

БЕСПЛАТНОМ ШКОЛОМ ТЕНИСА ПОЧЕЛО "ПРИЈЕДОРСКО ЉЕТО 2024"


